¢COMO MEXICO SE ESTA
LLEVANDO 'LA MEJOR PARTE' DE
LA GUERRA COMERCIAL ENTRE
EU Y CHINA?

La guerra comercial de la administracién de
Donald Trump con China derivé en un golpe de
suerte para otro pais al que el presidente
estadounidense reprocha constantemente:
México.

Considere a Fuling Global, un fabricante chino
de utensilios plasticos que desarrollé un
negocio lucrativo haciendo vasos y pajitas de
papel para restaurantes de Estados Unidos.

Cuando el presidente Trump volcé todo su
peso con aranceles de 250 mil millones de
délares a las importaciones de ese pais,
incluidos los productos de papel, la compafiia
entonces encontré una alternativa: abrir una
fabrica de 4 millones de délares en Monterrey,
Nuevo Ledn, que pronto comenzard a enviar
millones de pajitas de papel al otro lado de la
frontera.

La mudanza implica que la empresa con sede
en Wenling, China, evitaré los aranceles y
compensard la mano de obra mexicana mas
cara con menores costos de envio. "México es
un lugar muy légico y conveniente para
nosotros".

Fuling no estd solo. México ha percibido
grandes ganancias en envios a Estados Unidos
en las categorias en que los productos chinos
competidores se vieron afectados por los
aranceles, todo, desde cartulina hasta piezas
de aire acondicionado.

En total, las importaciones estadounidenses de
productos desde México aumentaron 10 por
ciento a casi 350 mil millones de délares el
afio pasado, el crecimiento mds répido en
siete afios. Esto ayudd a ampliar el déficit
comercial de la Unién Americana con México
en 15 por ciento a mas de 80 mil millones de
délares. En tanto, el aumento en los envios
desde China se desaceleré en cerca de un

tercio.
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*Informacién extraida de Banco de México
https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXNN &date=2018-12-21

Tasa objetivo

Fondeo bancario

TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 48 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operaci6n)

Interbancarias

26,/03/2019
26/03/2019
26/03/2019
26/03/2012
20/03/2012
26/03/2019
26/03/2019
27/03/2019
27/03/2012

L T T

Resultado dltima
Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias
Cetes a 336 dias
Bonos tasa fija a 10 afios
Udibones a 30 afios
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)

de valores gub:
26,/03,2019
26/03/2019
26/03/2019
26/03/2019
26/03/2019
26/03/2019
26/03/2019

"Informacion extraida de Banco de Meéxico

Empresa
Ameérica Movil
Grupo Televisa Unit
Wal Mart México
Financiero Banorte
Grupo Aeroportuario del Pacifico B
Fomento Economico Mexicano UBD

Biogen Inc

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QOQ Trust Se.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR 5&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

“Informacion extraida de https;/mx.investing.com/

Motores de mercado

Ultimo
14.045
42.53
50.865

105.085
170.55
176.69

4546
ETF's
Cierre
27937
177.81
46.18
12394
2022
4271

825
827
851
8.50
853
19.0965
10.0980
10.0980
19.0151

785
8.07
815
8.05
8.01
410
014

U war.
0.0046
0.0457
-0.0011
-0.0009
-0.0008
-0.0043
0.0234

-1.75
-125

-034
-014
-0.46

Vol
4.10M
1.21M

969.50K
431.27K
317.07K
261.26K

10.53K

U Var.
-0.0062
-0.007
)
-0.0027
-0.0048
-0.0108

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accién
América Mowvil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa &
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crude WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
EOS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
80.33 -0.64
178.24 0.18
7.56 0.251
166.18 -1.46
1,174.26 -15.64
187.80 0.99
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.05 0.065
150.00 0
.04 0.035
20.24 -0.125
51.87 -0.055
105.09 -0.095
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.86
May 2019 15.31
Tun 2019 1,318.20
May 2019 77.25
May 2019 94.00
May 2019 59.63

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
4,009.00 71.68B S
137.78 14.72B §
0.31 12.91B S
60.72 3.75B %
4.07 3.73B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,026.00
Jun 2019 2,806.35
Jun 2019 7,327.00
Jun 2019 25,553.50
Jun 2019 11,416.50
Jun 2019 7,097.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,501.90 -16.56
25,532.61 -12512
31,5826.72 -500.87
21,378.73 -49.66
21,168.50 291
6,136.00 54
Indices de México
Cierre Var.
42,569.28 43.12
352.69 0.32
2,037.81 4.74
58,627.13 61.53
746.18 -1.69
36.90 016

% Var.
-0.0079
0.0009
0.0344
-0.00587
-0.0131
0.0053

% Var.
0.0046
0
0.0039
-0.0061
-0.0011
-0.0009

% Var.
0.0011
-0.0079
-0.0024
-0.0082
-0.0142
-0.0052

Vol. (24h)
10.75B $
4.86B §

774.71M S
212BS
2.73B 8

% Var.
0
-0.0059
-0.0067
-0.0045
-0.0022
-0.0042

% Var.
-0.0059
-0.0049
-0.0245
-0.0023
0.0014
0.0009

% Var.
0.001
0.0009
0.0019
0.0011
-0.0023
0.0044

Y% Var.(24hr)
0.0194
0.0297
0.0258
0.0359
0.1063

Ale.
115

60
17
100

Ale.
16
31

15
11

Baj.
373
23
20
154
23
86

Baj.
15
30
11
19
13




