



¿CÓMO MÉXICO SE ESTÁ
LLEVANDO 'LA MEJOR PARTE' DE
LA GUERRA COMERCIAL ENTRE
EU Y CHINA?

FUENTE: EL FINANCIERO

La guerra comercial de la administración de Donald Trump con China derivó en un golpe de suerte para otro país al que el presidente estadounidense reprocha constantemente: México.

Considere a Fuling Global, un fabricante chino de utensilios plásticos que desarrolló un negocio lucrativo haciendo vasos y pajitas de papel para restaurantes de Estados Unidos.

Cuando el presidente Trump volcó todo su peso con aranceles de 250 mil millones de dólares a las importaciones de ese país, incluidos los productos de papel, la compañía entonces encontró una alternativa: abrir una fábrica de 4 millones de dólares en Monterrey, Nuevo León, que pronto comenzará a enviar millones de pajitas de papel al otro lado de la frontera.

La mudanza implica que la empresa con sede en Wenling, China, evitará los aranceles y compensará la mano de obra mexicana más cara con menores costos de envío. "México es un lugar muy lógico y conveniente para nosotros".

Fuling no está solo. México ha percibido grandes ganancias en envíos a Estados Unidos en las categorías en que los productos chinos competidores se vieron afectados por los aranceles, todo, desde cartulina hasta piezas de aire acondicionado.

En total, las importaciones estadounidenses de productos desde México aumentaron 10 por ciento a casi 350 mil millones de dólares el año pasado, el crecimiento más rápido en siete años. Esto ayudó a ampliar el déficit comercial de la Unión Americana con México en 15 por ciento a más de 80 mil millones de dólares. En tanto, el aumento en los envíos desde China se desaceleró en cerca de un tercio.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 27/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	Dólar canadiense \$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	26/03/2019	\$	8.27
TIE a 4 semanas	26/03/2019	\$	8.51
TIE a 13 semanas	26/03/2019	\$	8.50
TIE a 26 semanas	20/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	26/03/2019	\$	19.0965
FIX	26/03/2019	\$	19.0989
DOF	27/03/2019	\$	19.0989
Para pagos UG (En día de operación)	27/03/2019	\$	19.0151

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	26/03/2019	7.85
Cetes a 91 días	26/03/2019	8.07
Cetes a 182 días	26/03/2019	8.15
Cetes a 336 días	26/03/2019	8.05
Bonos tasa fija a 10 años	26/03/2019	8.01
Udibonos a 30 años	26/03/2019	4.10
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/03/2019	0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.045	0.0046	4.10M
Grupo Televisa Unit	42.53	0.0457	1.21M
Wal Mart México	50.865	-0.0011	969.80K
Financiero Banorte	105.085	-0.0009	431.22K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	170.55	-0.0008	317.07K
Fomento Económico Mexicano UBD	176.69	-0.0043	261.26K
Biogen Inc	4546	0.0234	10.53K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	279.37	-1.75	-0.0062
Invesco QQQ Trust Se.	177.81	-1.25	-0.007
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	123.94	-0.34	-0.0027
SPDR S&P Metals & Mi.	29.22	-0.14	-0.0048
iShares MSCI Emerg.	42.21	-0.46	-0.0108

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	80.33	-0.64	-0.0079		
Alibaba	178.24	0.16	0.0009		
Deutsche Bank	7.56	0.251	0.0344		
Facebook	166.18	-1.46	-0.0087		
Alphabet A	1,174.26	-15.64	-0.0131		
Apple	187.80	0.99	0.0053		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.05	0.065	0.0046		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.04	0.035	0.0039		
Alfa A	20.24	-0.125	-0.0061		
Gmexico	51.87	-0.055	-0.0011		
Financiero Banorte	105.09	-0.095	-0.0009		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.86	0.0011		
Plata	May 2019	15.31	-0.0079		
Oro	Jun 2019	1,318.20	-0.0024		
Algodón Nº2 EE.UU.	May 2019	77.25	-0.0082		
Café C EE.UU.	May 2019	94.00	-0.0142		
Petróleo crudo WTI	May 2019	59.63	-0.0052		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	4,009.00	71.68B \$	10.75B \$	0.0194	
Ethereum	137.78	14.72B \$	4.86B \$	0.0297	
Ripple	0.31	12.91B \$	774.71M \$	0.0258	
Litecoin	60.72	3.75B \$	2.12B \$	0.0359	
EOS	4.07	3.73B \$	2.73B \$	0.1063	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,026.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,806.38	-0.0059		
Nasdaq	Jun 2019	7,327.00	-0.0067		
Dow 30	Jun 2019	25,553.50	-0.0048		
DAX	Jun 2019	11,416.50	-0.0022		
FTSE 100	Jun 2019	7,097.80	-0.0042		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,801.90	-16.56	-0.0059	115	373
Dow 30	25,532.61	-125.12	-0.0049	7	23
S&P Merval	31,826.72	-800.87	-0.0245	0	20
Nikkei 225	21,378.73	-49.66	-0.0023	60	154
FTSE MIB	21,168.50	29.1	0.0014	17	23
S&P/ASX 200	6,136.00	5.4	0.0009	100	86
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,869.28	43.12	0.001	16	18
S&P/BMV IPC CompM.	352.69	0.32	0.0009	31	30
S&P/BMV INMEX	2,537.81	4.74	0.0019	9	11
S&P/BMV IRT	58,627.13	61.53	0.0011	15	19
S&P/BMV IMC30	746.18	-1.69	-0.0023	11	13
S&P/BMV HABITA	36.90	0.16	0.0044	2	0